XVI. In *Electorum Legatis* ad Comitiam Electoralia,

Electoralia, peculiari Caroli IV. privilegio obtinet, quod à quolibet Statuum per territoria sua, & ultra etiam, si longius poterit, jure forte conducendi per alienum quoque districtum, præscriptione, pacto, aliaventione acquisito, necessario debeant conducì; unde distinctio conductus liberi & necessarii seu præcepti, apud Struchianam *Dissertation. Jur. Publ. XI, 4.* explicata. cujus præstationis tanta est necessitas, ut ob ulla inimicitias aut contentiones & guerras eandem, prout alias in hostium legatis fieri potest, observante *Marselaero L. 2. c. 12.* detrectare non liceat, sub pœna amissionis suffragii, pro ea vice, si sit Elector, qui conductum deneget, perjurii vero, & amissionis omnium feudorum ac possessionū banique Imperialis, in cæteris Ordinibus, quam quis ipso facto, sine declaratione & sententia incurrat, quemadmodum multa diligentia super his disponit *Aurea Bulla cap. 1.* ejusque juris partes, præter Commentatores, insigni *dissertatione*, sub titulo *Conductoris Carolini*, explicavit *Bæckerus*. Perinde autem debetur iste salvus conductus, si ve Electores eum petierint insuper, si ve non: quidem visum aliquando fuerat *Linnæo*, distinguendum esse inter Electores ipsos, & Electorum Nuntios, ad eligendum Cæsarem profecturos, eo fine, quod illi petere debeant securitatem, hi non debeant, verum ubi perpenderit, verba *A. B. C. l. §. quisquis. 4. si ve conductum petierint, si ve etiam non duxerint exigendum*, haud commode ad nuntios, melius ad Electores referri: mu-

tasse se sententiam tradit ad *A. B. d. obs. 3. n. 2.* qui præterea *moris* fuisse & adhuc esse, observat, ut Elector, utpote principale agens, possit petere conductum, pro se, vel Nuntius suis, vel eum omnino non petere, Nuntios autem pro se petere *moris* non esse; ubi ea tamen differentia intercedat, ut Electori petenti saluum conductum, specialis debeatur, non petenti autem generalis nihilominus præstanda sit securitas. Ex parte Illorum à quibus conductus petitur, *A. B. d. cap. 1. §. ad præmissorum. 7.* requirit, ut ad majorem firmitatem & certitudinem ampliorem, isthæc omnia literis, & juramentis suis firmare, & ad ea bona fide, ac sine dolo implenda efficaciter se obligare debeant: sed illud *moribus* huc usque post constitutam pacem publicam, in Imperio observari, ut juramentum assecurationis non petant Electores, solumque requirant conductum, annotat, & ex formulis literarum petitoriarum probat *idem Limnaus ad A. B. d. l. obs. 4. n. 4. & obs. 10. n. 1. 2.*

XVII. An vero & hic saluum conductum præstans, teneatur ad damnâ per latrones transseuntibus legatis illata, quæti posset, cum non suo arbitrio, sed ex legis necessitate iste concedatur. Verum eo non obstante, propter communis juris regulam *l. 7. ff. de incend. ruin. naufr. l. 1. §. 12. de offic. Præf. Urb.* etiam Imperiali Constitutione. *R. X. in Augsp. de A. 1559. §. Als wir auch. 33. & 34. R. X. in Augsp. de A. 1548. §. ferner. 20.* repetitam, & Spirensis Camera observantia roboratam, quod præter *Gailium l. obs. 64. n. 1.* ac *Mynsin-*

Mynsingerum V. obs. 70. testatur ἀυτοῦτης *Rosen-
thalus de feud. c. 5. concl. 22. & Sixtinus de regal. l. 2.
c. 2. n. 35.* affirmandum censeo. Confer. *Limn. ad
A. B. c. 1. §. 4. obs. 4.* ubi distinctins ea res proponi-
tur, quæ perpetuam habet exceptionem, nisi
spoliatus à via publica deflexerit.

XIIX. Cæterum in conductu libero si legatus
eum non rogavit, inttavitque clam provinciam
alterius status, an ut suspectus detineri possit, di-
sceptatum est superiori seculo, in causa Legati
Ducis Brunsvicensis, ad Electorem Moguntinum
missi, à Landgravio autem Hassiæ intercepti,
multis contractis scriptis invicem editis, qualia
Horstaderus von Bischof. T. R. l. 4. c. 5. seqq. colle-
git, in summam vero contracta, juridicoque il-
lustrata judice recensuit *Struachius Dissert. Jur.
publ. XI, 2. seqq. & XV, 1. seqq.* affirmavit Landgra-
vii observantia in Imperio recepta id obtinere,
ideo ut nec Cæsaris legati excipiantur. Et ex Do-
ctoribus nostris *Mevius ad Jus Labec. lib. 1. c. 1.
n. 6.* idem tradit ex *Consuetudine* valere, non
ex *Jure Gentium*, hoc enim permittere liberum
usum maris, fluminum, viarum publicarum, id-
circo quod jure licet, non demum precibus im-
petrandum esse; posse vero Principem juri gen-
tium, in suo territorio, ex causa salutem publicam
concernente, derogare & eam libertatem re-
stringere; quæ quidem facilius ad transitum
multitudinis numerosæ armatæque applicantur,
quam legati, paucis comitibus stipati, quæ omni-
no extra casum publicarum turbatum, aut alia-
rum

rum circumstantiarum, detineri non posse arbitror; exemplum allegatum regulam non facit, sed potius ex Statu illorum temporum admodum vario periculosoque, debet excusari, quem admodum im warhafften Bericht Eurfürst. zu Sachsen und Landgr. zu Hessen wegen Aufhaltung des Braunschweigisch. Secretarii, fere innuitur, quando ad certum casum ista observantia restringitur, iis verbis, in gefährlichen sorglichen und Kriegszeiten mögen Legaten besuchet / und Ihre Briefft erbrochen werden. sed multatio concurrens, quae specialiore requirunt considerationem, nunc non suscipiendam.

XIX. Quoniam vero legatio personale munus est, quale sine aliquo gerentis detrimto debet perpetrari, vid. l. 18. §. 12. C. de numeris. & honor. itaque, etiam apud Graecos, his qui legatione funguntur, *legationum*, hoc est, quisquid ad necessitatem victus, sine itineris, sine ad honorem pertinet, suppedisari solet, quo quantum referantur, specialius notat *Movius alleg. Comment. ad Jus Lomb. l. 1. §. 10, 20. seqq.* quoniam enim in Principis sui territorio degunt, a provincialibus Magistratibus alimenta, & hujus generis caetera praebentur, publicis plerumque diplomatis ideo directis, quo quemque modo excipere oporteat, qualia fere fuerunt *Fractaria*, sub *Romani* non solum Principibus, de quibus peculiares, utroque Codice, & Theodosiano VII, 6, & Justiniano. XII, 52. tituli extant: Sed

Francisci

Francicis quoq; Regibus recepit, quas, & *mansions* dicebantur, in quam rem eruditam habemus annotationem *Hieronymi Bignonii ad Martensii form. l. 13.* ut ut hodiè apud Nostros frugalitatem eam, qualis isto fuerat ævo, nusquam repereris, sicut satis constabit, si hodiernæ hospitum rationes, cum *dispensa missorum* regionum in *Capitulis Francicis l. 4. c. 74.* descripta, conferantur. In aliena autem Regione commorantibus, duobus fere modis sumtus imputantur, velenim initio statim, una cum instructionis literis, regula præscribitur, quantum singulis diebus, mensibus, annis, ad sui comitumque suorum, quorum numerus quoque definitur, sustentationem erogare velit Princeps, ut eo fine res suas componere possint, qui modus ab Exteris potissimum frequentatur sicut specimina in *fœderati Belgii Ordinibus Diar. Europ. part. XVI. Append. p. 302. & part. XIX. p. 121.* reperiuntur, vel fidei legatorum simpliciter relinquitur, disponere de pecuniis ac impensis, prout necessitas muteris, mittendisq; dignitas postulaverit, ita tamen ut finita legatione earum reddere teneantur, & hic quidem modus majorem requirere videtur curam, ne ex una parte luxus, ex altera sordities quædam, ubique tamen splendor officio condignus, appareat.

XX. Et quoniam solenne alias est, ut magnorum Principum legatis res necessariæ majori ac aliis vendantur pretio, quod non deceat eos tanta solertia mercari, ideo ex dispositione *A. B. c. 1. §.*

decernentes. 3. id peculiare habent Electorum legati, quod profecturis iis ad electionem Caesaris, omnium Statuum, quorum fines transeunt, cives atque subditi, *visualia in communi pretio atque cursu pro suis hominumque suorum necessitatibus vendere seu vendi facere, conquantur.* gravissimâ in secus facientes pœnâ ibidem constituta. Equidem quod *hodiernos mores* attinet, Electorales legati dum per territoria Statuum iter faciunt, à territorii Dominis, Principalium suorum agnatis vel amicis, benigne excipiuntur tractanturq; non lege, sed civitate atque affectione id requirente, unde fit, ut alibi sine omni dispendio transeant, alibi cum modico, prout Civilitati Statuum respondent vires patrimonii & opulentia, alibi arbitrario, quando Civitates Imperiales pertranseunt, communiter festiva gratulatione excipiuntur, illisque in signum grati adventus offeruntur certis mensuris, vinum, avena, pisces, prout annotavit *Linneus ad A. B. d. l. obs. p. 6.* quæ omnia ad quoscunque, cæterorum etiam Statuum legatos usus nunc derivavit, sed hæc quidē ad solennia ipsius missionis pertinent.

CAPUT. XIII.

De intimatione adventus, solenni receptione, hospitalitate publica, legitimatone, aliisque solennibus circa admissionem legatorum Statuum, tam apud Exteros quam in Imperio receptis.

I. Qua-

- I. *Quanam circa admissionem legati solennitates observentur.*
- II. III. IV. *Diversa Exterorum populorum instituta in receptionibus legatorum recensentur.*
- V. *Ut & in hospitalitate, qua in dies aliquot impensis publicis habentur.*
- VI. *In Gallia receptio solennis nec Electoralibus nec Principalibus legatis conceditur.*
- VII. *Attamen in Polonia, Anglia, apud Batavos.*
- VIII. *Quid obtineat in Aula Casarea.*
- IX. *Inter Status ipsos invicem.*
- X. *In conventibus Imperii publicis.*
- XI. *In Comitibus Electoralibus.*
- XII. *Legitimitio persone quomodo fiat apud Exteros.*
- XIII. *Quomodo in Imperio, in aula Casaris, ac Statuum.*
- XIV. *In Comitibus fit apud Directorium Moguntinum.*
- XV. *Et majoris respectus ergo apud Casareum Commissarium.*
- XVI. *An apud Moguntinum Directorium legitimitio in propria persona necessario facienda, an per Secretarium quoque fieri possit.*
- XVII. *In ceteris quoque Conventibus apud Directorem expeditur.*
- XVIII. *Quid in Concilio Tridentino super legitimitatione Protestantium legatorum disputatum sit.*
- XIX. *Discussio Plenipotentie qualis,*

I. Circa

I. Circa *admissionem* vero, quædam sunt actus *transcæntis*, ut non nisi semel in legatione contingant, quædam *permanentis*, quorum præstatio quavis oblata occasione repetitur. *Prioris* generis sunt *adventus intimatio*, eamque secuta *solennis receptio*, *legitimatio persona*, *mandati aut plenipotentiæ discussio*. solent enim appropinquantes legati notum facere adventum, ubi à Principe obviam mittitur aliquis, cujus curâ & hospitium legatis expediretur, & omnia quæ ad commoditatem opus essent, præberentur, sequitur postea *receptio*, qua sub primum ingressum majori cum pompa & splendidiorè comitatus apparatus excipiuntur retinenturque cum familia universo in dies aliquot impensis publicis. Quod jam olim apud *Romanos* obtinuit, uti sub libertate *Quæstor* mitti solitus est, quod exterarum gentium legatis, donec monebant, ex publico ærario sumtus decernebantur, sicut mores istos Romanorum non solum, sed & Atheniensium, & aliorum populorum veterum, prolixius descripsit *Carolus Paschalinus legat. c. 35.*

II. Hodie, si de *Exteris* sermo sit, pro diversitate Regnorum ac Rerumpublicarum, diversa quoque Receptionis hujus sunt instituta. In *Gallia* peculiare munus est *Introduktoris legatorum*, cui plerumque, aliquando etiam Secretario Status, negotiis externis expediendis præfecto, notum faciunt adventum, qui postea à Rege mandatum super receptione accipit, fitque illa loco quodam non procul Lutetia Parisiorum sito, ubi
ex